
 

 
 
 
 
 

Pag. 1/4 

 

Direzione Generale 

 

                                                                                                                        DETERMINAZIONE N. 76/2014 

                                                                                                                        DEL  19 SETTEMBRE 2014 

Oggetto: Approvazione Protocollo d’intesa tra l’Agenzia Laore Sardegna, la Camera di 

Commercio di Sassari e l’Associazione Strada del Vermentino di Gallura DOCG, 

finalizzato alla realizzazione di un corso di “alta formazione”, finanziato e 

coordinato dalla Azienda Speciale Promocamera di Sassari. 

 Il Direttore Generale 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31; 

VISTO il nuovo Statuto dell’Agenzia approvato in via definitiva con Delibera della Giunta 

Regionale n.5/15 del 03/02/2011;  

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione n.78 del 08 luglio 2014, con il quale la dott.ssa 

Maria Ibba è stata nominata Direttore Generale dell'Agenzia LAORE Sardegna; 

PREMESSO CHE 

- con Delibera della Giunta Regionale n. 49/28 del 26.11.2013 sono stati approvati i 

Programmi Annuali 2013 e Pluriennali 2013-2015 e che con Determinazione del 

Direttore generale dell’Agenzia Laore n. 46 del 12.07.2013 sono stati ha adottati i 

Programmi Operativi Annuali per l’anno 2013. 



 

 
 
 
 
 

Pag. 2/4 

 

- che i Programmi Operativi sopra richiamati prevedono, fra le altre iniziative, anche la 

collaborazione fra l’Agenzia e le Associazioni delle Strade del Vino costituite in Sardegna, 

riconosciute con Decreto dell’ Assessore dell’ Agricoltura n 41/Dec A/1 del 14.01.2009. 

- sulla base di tali programmi di collaborazione l’Agenzia Laore e l’Associazione della Strada del 

Vermentino di Gallura DOCG, stanno già cooperando per la realizzazione di un programma di 

marketing territoriale che ha come obiettivo la messa a punto di modello di circuito enoturistico, 

da replicare in altri contesti territoriali regionali interessati dalle Strade del Vino. 

- il piano di assistenza tecnica Laore in favore delle imprese associate alla Strada del Vermentino 

prevede fra le altre iniziative di valorizzazione e promozione delle risorse territoriali, anche attività 

formative volte al miglioramento delle competenze professionali degli operatori dei vari settori 

produttivi interessati  dal programma di sviluppo integrato della Strada. 

CONSIDERATO CHE 

 la Camera di Commercio di Sassari, attraverso la propria Azienda Speciale Promocamera, 

intende sostenere il programma di marketing territoriale della Strada, mettendo a 

disposizione dell’iniziativa supporto logistico e risorse finanziarie, da destinare alla  

realizzazione di un progetto di alta formazione,  avvalendosi della consulenza di esperti 

dell’Università Bocconi di Milano e della collaborazione dell’Agenzia Laore che curerà gli 

aspetti connessi alle attività  preparatorie e realizzative di progetto, attraverso iniziative di 

animazione e tutoraggio; 

 il progetto di “alta formazione” su richiamato si integra e completa il programma di assistenza 

tecnica Laore, che si è già concretizzato nella realizzazione di un primo ciclo di attività 

formative in favore dei titolari delle aziende associate alla strada; 

 per la realizzazione del progetto di “alta formazione“ promosso dalla Camera di Commercio 

non sono previsti oneri finanziari a carico dell’ Agenzia Laore; 



 

 
 
 
 
 

Pag. 3/4 

 

 ai sensi dell’art. 15 della LR 13/2006 e dell’art. 2 dello Statuto approvato con Delibera della 

Giunta Regionale 5/15 del 3.2.2011, l'Agenzia LAORE Sardegna promuove lo sviluppo 

dell'agricoltura e delle risorse ittiche, lo sviluppo integrato dei territori rurali e la compatibilità 

ambientale delle attività agricole; favorisce la multifunzionalità delle aziende agricole, le 

specificità territoriali, le produzioni di qualità e la competitività sui mercati e, a tali fini, tra 

l’altro: 

 cura l'informazione, la divulgazione, la valorizzazione e la formazione nel settore 

dell'agricoltura, della zootecnia e dell'allevamento di razze equine multifunzionali 

autoctone, e da esse derivate, e tradizionali della Sardegna; 

 favorisce la valorizzazione delle produzioni agroalimentari, delle biodiversità regionali e 

dei prodotti tipici; 

 promuove e divulga l'attuazione delle normative relative alla disciplina delle coltivazioni e 

degli allevamenti, all'igiene delle produzioni agricole e alla tutela dell'ambiente, 

all'adozione di marchi di tutela dell'origine delle produzioni agricole; 

 promuove e partecipa, anche in accordo con altri enti e soggetti pubblici e privati, a 

progetti di interesse regionale, interregionale, nazionale e comunitario in materia di 

servizi di sviluppo agricolo integrato, nell'ambito di accordi di programma e di apposite 

convenzioni, privilegiando forme di progettazione partecipata e di associazionismo tra 

imprese; 

- alla luce di quanto sopra, le attività di collaborazione con la Camera di Commercio e 

l’Associazione della Strada del Vermentino di Gallura DOCG nell’ambito del progetto di “alta 

formazione” risultano essere  coerenti con le finalità istituzionali dell’Agenzia Laore Sardegna ed 

è pertanto interesse comune collaborare in modo sinergico per la realizzazione dell’iniziativa 

sopra richiamata;  

 



 

 
 
 
 
 

Pag. 4/4 

 

RITENUTO CHE 

-  è opportuno formalizzare i rapporti di collaborazione tra l’Agenzia Laore, la Camera di 

Commercio di Sassari e la Strada del Vermentino di Gallura DOCG, per la realizzazione delle 

attività di cui al succitato Progetto di “alta formazione” attraverso la sottoscrizione di un Protocollo 

d’intesa, la cui bozza è allegata alla presente; 

DETERMINA 

1) di approvare i contenuti dello schema di Protocollo d’Intesa tra l’Agenzia Laore, La Camera di 

Commercio di Sassari e la Strada del Vermentino di Gallura DOCG, finalizzato alla 

realizzazione di un corso di “alta formazione“ finanziato e coordinato dall’Azienda Speciale 

Promocamera, la cui realizzazione prevede anche il coinvolgimento dell’Agenzia per 

sviluppare attività di animazione e tutoraggio che dovranno estrinsecarsi nelle fasi 

preparative e realizzative di progetto. 

2) di demandare al Servizio per la multifunzionalità dell’impresa agricola e per la salvaguardia 

della biodiversità la predisposizione di eventuali atti necessari per l’organizzazione degli 

aspetti operativi, che dovessero rendersi necessari. 

3) di pubblicare la presente determinazione nel sito istituzionale,  nell’albo delle pubblicazioni 

dell’Agenzia e nella rete telematica interna. 

Il Direttore Generale 
Maria Ibba 


